Benedictum sua impensa adificatum translatam & sepultam, procurante eam rem Anselmo uiro sanctissimo auctori monasterij autore: quippe qui operam dederat Mathildis impensa, ut cœnobium tam amplum, tamq; magnifici aedificaret. Eodem quoq; in loco sepultum fuisse eundem Anselmum episcopum Lucensem comperti, ac Mantuanum deinceps translatum in ecclesiam cathedralem, ob eam rem credo ne a uiciniis furto surriperetur, cū miraculis cōtinuo clarius fieret. Affirmant Lucenses corpus Mathildis apud se esse: quod ne credam, facit Guidonis Gonzagaæ autoritas. Qui dum monasterij sancti Benedicti restitueret, inuentum corpus honestiore loco (ut par erat) collocauit. Alium quoq; Anselmum fuisse his temporibus quidam autores scribunt, uiru doctissimum, & apud Anglos tanti pretij habitum, ut breui ex monacho abbas, deinde Cantuariensis archiepiscopus sit factus: qui etiam libros de meditationibus, cur deus homo, de libero arbitrio, de similitudinibus, de cruce, de beato Iohanne baptista conscripsit. Felicia certe hæc tempora fuere, quæ & Sigibertum monachum celbatessem uiru spectatae doctrinæ, & Bernardum ex Castilione Burgundia nobili genere ortu protulere. Is, XXII. annum attingens sub abbate Stephano, qui tertius fuerat ab inchoato Cisterciensi monasterio, una cum XXX. socijs monachij habitum suscipiens, tanti pretij ob doctrinam & sanctitatem est habitat, ut breui abbas Claraualensis monasterij, tum primum Roberti uiri illustris impensa aedificati creatus sit, cui certe loco cum maxima gloria ad annos sex & triginta præfuit. Moriens deinde Bernardus præter sanctitatem, multa quoque scrispsit ingenij sui monumenta reliquit; maxime uero commentarios in cantica cantorum, confiderationes diuinæ contemplationis ad Eugenium pontificem, unde pontificij munieris ratio duceretur: scripsit & varias epistolas, unam potissimum ad Romanos, qua eos uehementer carpit; scripsit & apologeticum & sermones in solennibus habitos. Ad Paschalem redeo qui in concilio apud Guardastallum habito, decreuit ne urbes Aemilia, Placentia, Parma, Rheygium, Mutina, Bononia Rauennati ecclesiæ antea metropoli subiectæ amplius essent: q; sèpius ob superbiam in Romanâ sedē p'sules Rauennates cornua exercent. Pontifici uero ad urbem redeuntem rogarunt ciues quidam, ut in locum Petri p'secti urbi demortui filium subrogaret. Quod cū facere pontifex negaret prop̄ aetatem pueri, qui uix. attigerat annū, tāta repete sedition exorta ē, ut ei abiit ex ciuitate necesse fuerit, ne magna aliq; cades inf ciues committeret, cū multi inessent, qui nequaq; tm magistratus puero committendū dicarent. Negit ita quoq; seditionis semina abiulit. Nā cū Albæ esset, intellectus est p' Petrum Leonis ecclesiæ fautorē in ædibus suis ab aduersa factione oppugnari, et prope Ptolemaeum mītit ab Ariccia arcitum cum sati ualida manu, qui pulsos in transiberinam regionē aduersarios partim interficiat, p' tim capit, ac per municipia custodiendos diuidit. Sed magna repente in Ptolemaeo in constantia apparuit. Nam quos ipse paulo ante ceperat, eosde postea suo quoq; nutu ad municipia p'sicentes, dū iter per Algids faciunt, ex insidijs adortus capit, & Laritiam secū ducit: inter quos & demortui p'secti filius erat. Non contentus aut tanti admissi facinoris Ptolemaeus, Sarminetū, Nymphaeū, Tiberiā, oraq; maritimā occupat. Interim uero Henricus è Germania in Italiam cū exercitu descendens magno terrori omnibus fuit. Vey cū his Româ uenisset absente p'fōtifice, qui tñ in Apulia conciliū habebat, cūq; se priuatū dignitate imperij putaret, una cum potestate dandoz episcopatuū à Barca rensi archiep̄o pfia exule iteḡ coronat⁹ aī beati Gregorij corpus, in patriā abiit. Paschalis aut ab solo conuentu, ex Apulia Româ cū copijs Normannoꝝ rediēs, et multa opp̄da ab hostibus occupata recepit, & Prænestine Caloiohannis imperatoris Constantinoꝝ politani, qui patre Alexio successerat, oratores libent audiuit, eisdēq; in mandatis dedit, ut Caloiohannē suo nomine contra Saracenos animarēt. At uero Farfensis abbas & Ptolemaeus, qui nullū sibi ueniae locū apud pontificē ob sua maleficia reliquerat, latebris de litescentes tandem per amicos in Paschalis uiri mitissimi gratia redeunt. Pacatis hoc mō rebus dedicatis p' Prænestine Agapeti basilica, Romam effusa obuiā urbana multitudine honoris causa tandem rediēt: qua q'dem ex frequētia in ualitudinē incidunt, se paulo post mo